

Uddannelsesudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

Vejle, 20.05.06

### Vedr. 10. klasse og regeringens forslag om ungdomsklasse

I forbindelse med regeringens forslag om at erstatte den nuværende 10. klasse med en modulopbygget ungdomsklasse målrettet mod erhvervsuddannelserne, ønsker vi fra skolens side at give udtryk for vores holdning til forslaget på baggrund af 8 års erfaringer med at lave 10. klasse i et samlet 10. klassecenter med 130-200 elever i Vejle Kommune.

Som de væsentligste problemfelter i forhold til regeringens forslag ser vi følgende:

#### *Et "smalt" tilbud målrettet mod erhvervsuddannelserne*

Det er simpelthen ikke i overensstemmelse med virkeligheden, hvis regeringen forestiller sig, at det kun er unge, der skal videre med en erhvervsuddannelse, der har behov for et tilbud i overgangen fra grundskolen til erhvervsuddannelserne. I Vejle Kommune er andelen af elever, der bruger vores tilbud i 10. klasse faldet fra ca. 40% til ca. 25% af årgangen over 5 år. De sidste 3 år har andelen ligget stabilt på ca. 25%. Det bemærkelsesværdige er, at sammensætningen af elevgruppen, set i forhold til valg af ungdomsuddannelse efter 10. klasse, alle årene har været stort set den samme med ca. 60% til de gymnasiale uddannelser og ca. 30 % til erhvervsuddannelserne.

#### *Moduler á 20 uger*

Vores erfaring er, at det er afgørende vigtigt, at der er tale om faste relationer i et planlagt og sammenhængende forløb på 40 uger hvis kvaliteterne og kerneydelserne i den nuværende 10. klasse skal bevares:

- Faglig udvikling
- Afklaring omkring valg af ungdomsuddannelse
- Personlig og social udvikling

Det er en ren illusion af forestille sig, at der for den enkelte unge kan skabes en meningsfuld og sammenhængende udvikling indenfor de tre kerneområder i en ramme på 20 uger med flygtige og flydende relationer. Endelig er det allerede sådan, at de unge, der undervejs i året i 10. klasse er parat til at komme videre i en erhvervsuddannelse, har mulighed for det. Hos os drejer det sig om 2-6 elever hvert år.

10. Klasseernes Egen Skole  
UCV  
UngdomsCenter Vejle

### ***Begyndelsen til en ungdomsuddannelse frem for afslutningen på grundskolen.***

Sådan har vi altid opfattet os selv. Vi har 2 x 4 ugers obligatorisk brobygning og et efterhånden veletableret og velstruktureret samarbejde i stadig udvikling med ungdomsuddannelserne. Brobygningen indgår som en del af et sammenhængende vejlednings- og afklaringsforløb, hvor bl.a. den Obligatoriske Selvvalgte Opgave er et centralt element. I forhold til den enkelte unge er det hele bundet sammen af en kontaktlærerfunktion, der skaber sammenhæng i forløbet i samarbejde med skolevejlederne. Vi samarbejder i øjeblikket med ungdomsuddannelserne om at lave kompetenceprofiler i forhold til den enkelte ungdomsuddannelse med henblik på at kvalificere evalueringen af og med eleverne i brobygningsforløbene. Desuden diskuterer vi mulighederne for merit i forbindelse med brobygningsforløbene. Der er et entydigt udsagn fra ungdomsuddannelserne i Vejle om, at langt flere, af den gruppe elever vi har i 10. klasse, ville have problemer med at fastholde deres ungdomsuddannelse, hvis ikke de havde brugt et år i 10. klasse. Desuden er der en klar erkendelse af, at vi på det ungdomspædagogiske område har nogle kompetencer i 10. klasse, som ungdomsuddannelserne i øjeblikket i høj grad mangler. Regeringens forslag om ungdomsklassen forekommer temmelig ureflekteret omkring de faktiske forhold i det at skabe forbindelse med og begyndelse til ungdomsuddannelserne.

### ***Ingen afsluttende prøver***

Muligheden for at forbedre sig fagligt er et af de højest prioriterede områder for de elever, der vælger 10. klasse hos os. I en tid, hvor man på alle andre områder forsøger at øge kvaliteten ved indførelse af afsluttende prøver, anser vi det derfor for afgørende vigtigt at fastholde en prøve i 10. klasse/ungdomsklassen på et niveau højere end folkeskolens afgangsprøve.

Når vi har bedt om foretræde for udannelsesudvalget, er det ikke så meget for at fortælle om vores egne kvaliteter, dem har vi forvejen et nuanceret og reflekteret forhold til. Det handler i højere grad om en frustration over, at man fra regeringens side tilsyneladende slet ikke har været interesseret i at inddrage den udvikling, der finder sted, og de erfaringer, der er indhøstet i de nuværende 10. klassetilbud i forbindelse med udarbejdelsen af nye tiltag på området.

Med venlig hilsen  
på skolens vegne

Frank Jensen  
skoleleder

10. Klasseernes Egen Skole  
UGV  
UngdomsCenter Vejle